



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-11062026-273324
CG-DL-E-11062026-273324

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2850]

नई दिल्ली, सोमवार, जून 8, 2026/ज्येष्ठ 18, 1948

No. 2850]

NEW DELHI, MONDAY, JUNE 8, 2026/JYAISTHA 18 1948

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि और किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 मई, 2026

का.आ. 2944(अ).— केन्द्रीय सरकार, पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 (2001 का 53) की धारा 3 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (ii) तारीख 11 नवंबर 2005 द्वारा प्रकाशित, भारत सरकार कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय (कृषि और किसान कल्याण विभाग) की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 1589(अ) में निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात्:-

उक्त अधिसूचना में,- (क) मद (x) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएंगी, अर्थात् ;

“(x) श्रीमती जुई पेठे (जनजाति संगठन से प्रतिनिधि) वनवासी कल्याण आश्रम – 1, श्रीपद, वक्रतुंडरोहाउस, राम रमन अपार्टमेंट के सामने, वृंदावन नगर, कामतवाडे, नासिक – 422010, महाराष्ट्र – सदस्य” ;

(ख) मद (xiii) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएंगी, अर्थात् ;

“(xiii) डॉ. सीमा शर्मा (कृषि कार्यकलाप से सहयुक्त राष्ट्रीय या राज्य स्तर महिला संगठन), 220 कौटिल्य नगर, विधायक कॉलोनी, पटना – 800014 – सदस्य” ।

[फा. सं. 2-3/2009-एसडी. V(पार्ट)]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

टिप्पण :- मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में का.आ. 1589(अ), तारीख 11 नवंबर 2005 द्वारा प्रकाशित की गई थी और तत्पश्चात निम्नलिखित अधिसूचनाओं द्वारा संशोधित की गई थी :-

- (1) का .आ. 1883 (अ), तारीख 1 नवंबर, 2006;
- (2) का .आ. 1316 (अ), तारीख 11 मई 2009;
- (3) का .आ. 3064(अ), तारीख 30 नवम्बर 2009;
- (4) का .आ. 195 (अ), तारीख 31 जनवरी, 2011
- (5) का .आ. 1726 (अ), तारीख 31 जुलाई, 2012;
- (6) का .आ. 1126 (अ), तारीख 10 जून, 2013;
- (7) का .आ. 3094 (अ), तारीख 30 सितंबर, 2016;
- (8) का .आ. 2784 (अ), तारीख 18 अगस्त, 2020;
- (9) का .आ. 3456 (अ), तारीख 1 अक्टूबर, 2020;
- (10) का .आ. 2023 (अ), तारीख 28 अप्रैल, 2022;
- (11) का .आ. 2963(अ), तारीख 30 जून, 2025.

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

(Department of Agriculture and Farmers Welfare)

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd May, 2026

S.O. 2944(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Protection of Plant Varieties and Farmers' Rights Act, 2001 (53 of 2001), the Central Government hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare (Department of Agriculture and Farmers Welfare) number S.O. 1589(E), published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), dated the 11th November, 2005, namely :-

In the said notification, - (a) for item (x) and the entries relating thereto, the following entry shall be substituted, namely :-

“(x) Smt. Jui Pethe (Representative from a Tribal Organisation) Vanvasi Kalyan Ashram-1, Shripad, Vakratunda Row, House, Opp. Rama Raman Apartment, Vrindavan Nagar, Kamatwade, Nashik-422010, Maharashtra – Member”;

(b) for item (xiii) and the entries relating thereto, the following entry shall be substituted, namely:-

“(xiii) Dr. Seema Sharma (National or State Level Women’s Organisation associated with Agricultural activity), 220 Kautilya Nagar, Vidhayak Colony, Patna-800014 - Member”.

[F. No. 2-3/2009-SD.V(Part)]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

Note: The principal notification number S.O. 1589(E), dated the 11th November, 2005 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) and subsequently amended, *vide* following notifications:-

- (1) S.O. 1883 (E), dated the 1st November, 2006;
- (2) S.O. 1316(E), dated the 11th May, 2009;
- (3) S.O. 3064(E), dated the 30th November, 2009;
- (4) S.O. 195(E), the 31st January, 2011;
- (5) S.O. 1726(E), dated the 31st July, 2012;
- (6) S.O. 1126(E) , dated the 10th June, 2013;
- (7) S.O. 3094(E), dated the 30th September, 2016;
- (8) S.O. 2784(E), dated the 18th August, 2020;
- (9) S.O. 3456(E), dated the 1st October, 2020;
- (10) S.O. 2023(E), dated the 28th April, 2022;
- (11) S.O. 2963(E), dated the 30th June, 2025.